
 
COPIA 

 

COMUNE DI ONANO 
(Provincia di Viterbo) 

 

 
DETERMINAZIONE N.  151 del 24/09/2022 

 

SETTORE TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 
Oggetto:  PROROGA SCADENZA TERMINI PRESENTAZIONE OFFERTE - procedura Aperta ai sensi 

dell'art.  60,  comma  3,  del  D.Lgs 50/16 e s.m.i. per l'affidamento dei Lavori  di   "COMPLETAMENTO 

RESTAURO DEL PALAZZO MONALDESCHI DELLA CERVARA - ALA EST"- IMPORTO:   € 214.868,70 - 

CIG. 9359795B2B - C.U.P. E76J20001540002  
                       
                       

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO              IL RESPONSABILE DELLA PROCEDURA 

F.to Arch. Giacomo Scatarcia 
 

Copia conforme all'originale per uso amm 
Il Segretario Comunale 

 
 

 

Lì ...................       
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal 26/09/2022 al 11/10/2022 al n. 583 del Registro delle Pubblicazioni 

 

   Il Segretario Comunale 

 F.to       

 
 

      

 

      
      

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la Determina a contrarre n. 135 del 05.08.2022 con venivano fissate le modalità di scelta del contraente 

della procedura Aperta ai sensi dell'art. 60, comma 3, del D.Lgs 50/16 e s.m.i. per l’affidamento dei Lavori di 

“COMPLETAMENTO RESTAURO DEL PALAZZO MONALDESCHI DELLA CERVARA - ALA EST”- 

IMPORTO: € 214.868,70;  

Preso atto in data 25/08/2022 con protocollo n° 26928 veniva pubblicata la procedura sul Portale Appalti della 

Provincia e su quello del Comune di Onano, sull’ANAC e sul MIT, stabilendo che il termine ultimo di presentazione 

delle offerte era fissato alle ore 12,00 del 26/09/2022;  

Rilevato che i criteri costituenti l’offerta tecnica investono aspetti di natura edile che richiedono 

l’individuazione di specifici materiali migliorativi rispetto a quelli indicati nel progetto posto a base di gara, con ciò 

comportando la necessità di procedere ad articolate verifiche di mercato ai fini della redazione di un’offerta migliorativa 

- tenuto conto delle difficoltà di approvvigionamento delle materie prime da costruzione ad oggi in corso con inevitabile 

allungamento dei tempi di formulazione della medesima;  

Costatato che, ad oggi, non risulta ancora espletato alcun sopralluogo per presa visione, in relazione alla 

procedura di gara in oggetto indicata;  

Ribadita l’intenzione dell'Amministrazione Comunale di voler procedere alla esecuzione di lavori di 

“Completamento Restauro del Palazzo Monaldeschi Della Cervara - Ala Est” per l’importo di € 300.000,00 ai fini 

dell'istanza di contributo finanziario concessi con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 11/01/2018;  

Ritenuto pertanto opportuno procedere a una formale proroga del termine di presentazione delle offerte, per 

ulteriori 7 (sette) giorni rispetto al termine inizialmente fissato (26.09.2022, alle ore 12:00), al fine di consentire alla 

platea dei potenziali concorrenti di formulare correttamente e compiutamente la propria offerta tecnica, in ossequio al 

principio della massima partecipazione alle gare d’appalto;  

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii;  

Visto il D.Lgs. 267/2000;  

Vista la Deliberazione Regionale n. 1915 del 12 gennaio 1994;  

Visto il Regolamento della S.U.A. istituita presso la Provincia di Viterbo  

Visto lo Statuto Comunale;  

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:  
Di richiedere per la procedura di gara Aperta ai sensi dell'art. 60, comma 3, del D.Lgs 50/16 e s.m.i. per 

l’affidamento dei Lavori di “COMPLETAMENTO RESTAURO DEL PALAZZO MONALDESCHI DELLA 

CERVARA - ALA EST”, alla Stazione Unica Appaltante istituita presso la Provincia di Viterbo una proroga del 

termine di presentazione delle offerte sottolineando come il termine assegnato di 30 giorni non risulterebbe sufficiente 

per la formulazione della migliore offerta possibile, alla luce delle considerazioni sopra svolte;  

Di stabilire che:  

 il termine di ricezione delle offerte sia prorogato per ulteriori 7 (sette) giorni, alla luce della complessità tecnica 

della gara dove i potenziali concorrenti sono chiamati ad un lavoro importante di analisi e progettazione delle 

soluzioni e dei sistemi da proporre, con un nuovo termine per il ricevimento delle offerte con scadenza alle ore 

12:00 del giorno 03.10.2022;  

 i sopralluoghi, di cui all’art. 7 del disciplinare, per presa visione potranno essere eseguiti nelle mattinate del 26 e 29 

settembre 2022, dalle ore 10:30 alle ore 12:00 anche senza previo appuntamento;  

Di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), l’architetto Giacomo Scatarcia, 

Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo del Comune di Onano;  

Di trasmettere copia della presente alla Centrale Unica di Committenza per quanto di competenza.  

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


